

Lucrari de intretinere periodica si reparatii la drumul L667, Zirnesti - Paicu

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 470 476 Lei

Intocmit in prețuri curente 30.05.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Lucrari de reparatii si intretinere. 1.1. Lucrari de plomBare si amenanJare a acostamentelor.				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2	120,0000	304,017 31,482	36 482,040 3 777,840
2	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie (Очистка модернизированных дорог от мусора и грязи)	100m2	2,8600	30,240 30,240	86,486 86,486
3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	1,6000	261,000 0,000	417,600 0,000
		<i>Total</i>	Lei			36 986,126
		Total 1. Lucrari de reparatii si intretinere. 1.1. Lucrari de plomBare si amenanJare a acostamentelor.				36 986,126 3 864,326

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		2. 1.2. Imbracaminti asfaltice.				
4	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie (Очистка модернизированных дорог от мусора и грязи)	100m2	2,4000	30,240 30,240	72,576 72,576
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (S=240mp, Emulsie= O. 3kg/m2) (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,0720	3 225,000 0,000	232,200 0,000
6	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BAD22, 4 cu uti l i zarea di sribuitorului de mixturi asfaltice	t	24,2000	2 110,087 11,340	51 064,096 274,428
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (S=48Omp, Emulsie:O.3 kg/m2)	t	0,1440	3 225,000 0,000	464,400 0,000
8	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 5,0 см, механизированно)	m2	480,0000	229,917 3,240	110 360,160 1 555,200
		<i>Total</i>	Lei			162 193,432
		Total 1.2. Imbracaminti asfaltice. Inclusiv salariu				162 193,432 1 902,204
		3. 1.3. Drumuri colaterale, adiacente.				
9	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала)	100 m3	2,0600	949,500 0,000	1 955,970 0,000

1	2	3	4	5	6	7
10	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением заклиниванием и заиливанием)	m3	46,8000	836,460 43,200	39 146,328 2 021,760
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (S=420mp, Emulsie:O, 3kg/m2)(Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,1260	3 225,000 0,000	406,350 0,000
12	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 5,0 см, механизированно)	m2	420,0000	229,917 3,240	96 565,140 1 360,800
		Total	Lei			138 073,788
		Total 1.3. Drumuri colaterale, adiacente. Inclusiv salariu				138 073,788 3 382,560

	Total	Lei	337 253
	Социальное и медицинское страхование	24 %	2 196
	Прямые затраты		339 449
	Накладные расходы	10 %	33 945
	Сметная прибыль	5 %	18 669
	Итого		392 063
	НДС	20 %	78 413
	Total deviz: Inclusiv salariu		470 476 9 149

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere periodica
si reparatii la drumul L667,
Zirnesti - Paicu**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 470 476 Lei

Intocmit in prețuri curente 30.05.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	37,4400	54,00	2 021,760
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	123,9600	54,00	6 693,840
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9456	54,00	159,062
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	5,0820	54,00	274,428
		Total manopera				9 149

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	106,2000	1 785,00	189 567,000
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	4,7736	450,00	2 148,120
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	59,4360	450,00	26 746,200
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	2,7000	1 785,00	4 819,500
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	12,0276	180,00	2 164,968
6.	14221022055070	Beton asfaltic	t	24,4420	1 985,00	48 517,370
7.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	13,8000	1 985,00	27 393,000
8.	23203226000401	Bitum	t	0,1026	10 500,00	1 077,300
9.	23203226001101	Bitum	t	0,0720	10 500,00	756,000
10.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	12,4200	10,00	124,200
		Total materiale de construcții				303 314

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	6,0000	50,00	300,000
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	7,2000	450,00	3 240,000
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1026	250,00	25,650
4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,9280	450,00	417,600
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,3122	450,00	2 840,490
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	5,9400	400,00	2 376,000
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	18,0144	400,00	7 205,760

8.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	3,2186	400,00	1 287,440
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,9656	350,00	337,960
10.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	7,2000	50,00	360,000
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	6,7289	820,00	5 517,698
12.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,9600	250,00	240,000
13.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,9600	300,00	288,000
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,7700	200,00	354,000
Total utilaje de construcții						24 790

Total	Lei	337 253
Социальное и медицинское страхование	24 %	2 196
Прямые затраты		339 449
Накладные расходы	10 %	33 945
Сметная прибыль	5 %	18 669
Итого		392 063
НДС	20 %	78 413

Total deviz:

470 476

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de intretinere periodica si
reparatii la drumul L667, Zirnesti - Paicu**

Investitor Consiliul Raional Cahul

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Lucrari de reparatii si intretinere.				
		1.1. Lucrari de plombare si amenajare a acostamentelor.				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			304,017 31,482
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	54,00	31,48
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina	t	0,1150	1 985,00	228,28
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 500,00	6,30
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	450,00	27,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	300,00	2,40
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
2	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie (Очистка модернизированных дорог от мусора и грязи)	100m2			30,240 30,240
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600	54,00	30,24
3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			261,000 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	450,00	261,00
		2. 1.2. Imbracaminti asfaltice.				
4	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie (Очистка модернизированных дорог от мусора и грязи)	100m2			30,240 30,240
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600	54,00	30,24
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (S=240mp, Emulsie= O. 3kg/m2) (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			3 225,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	0,3000	10 500,00	3 150,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
6	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BAD22, 4 cu uti l i zarea di sribuitorului de mixturi asfaltice	t			2 110,087 11,340
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	54,00	11,34
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 985,00	2 004,85
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	350,00	13,97
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	400,00	53,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	820,00	26,73
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (S=48Omp, Emulsie:O.3 kg/m2)	t			3 225,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	23203226000401	Bitum	t	0,3000	10 500,00	3 150,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
8	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см, механизированно)	m2			229,917 3,240
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	54,00	3,24
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 785,00	210,63
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 785,00	5,36
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	400,00	2,64
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	400,00	2,64
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	820,00	5,41
		3. 1.3. Drumuri colaterale, adiacente.				
9	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала)	100 m3			949,500 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	450,00	949,50
10	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением заклиниванием и заиливанием)	m3			836,460 43,200
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	54,00	43,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	180,00	46,26
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	450,00	45,90
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	450,00	571,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	10,00	2,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,00
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (S=420mp, Emulsie:O, 3kg/m2)(Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			3 225,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	0,3000	10 500,00	3 150,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
12	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см, механизированно)	m2			229,917 3,240
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	54,00	3,24
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 785,00	210,63
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 785,00	5,36
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	400,00	2,64
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	400,00	2,64
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	820,00	5,41

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.